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Tiêu điểm trong ấn phẩm

Thuế Nhà thầu nước ngoài

• Thuế NTNN đối với hợp đồng nhập khẩu bản quyền 
phần mềm kèm thiết bị

Thuế Thu nhập cá nhân

• Thuế TNCN đối với hoạt động chuyển nhượng 
chứng khoán tại nước ngoài

• Thuế TNCN đối với thu nhập được bồi thường 
theo phương án hỗ trợ bồi thường do giải phóng 
mặt bằng

• Thuế TNCN đối với khoản trợ cấp khó khăn đột 
xuất và trợ cấp mất việc làm

• Thuế TNCN đối với khoản hỗ trợ thêm cho người 
lao động khi nghỉ việc

Quản lý thuế

• Chính sách giảm tiền thuê đất

• Tạm hoãn xuất cảnh cá nhân là người đại diện 
theo pháp luật của doanh nghiệp đang bị cưỡng 
chế về thuế

Thuế Thu nhập doanh nghiệp

• Chi phí trích trước sửa chữa lớn tài sản cố định

• Thuế TNDN đối với thu nhập từ phát mại tài sản 
dùng để đảm bảo khoản vay 

• Thuế TNDN đối với khoản kinh phí nhận tài trợ 

• Chi phí khấu hao tài sản cố định của phân xưởng 
trong giai đoạn tạm dừng để sửa chữa nhưng sau 
đó không đưa vào sử dụng

• Chi phí khấu hao máy móc dùng để khám chữa 
bệnh cho người lao động 

• Chi phí tiền lương, tiền công của người lao động 
nước ngoài được cử sang Việt Nam làm việc theo 
dạng thư bổ nhiệm

Thuế Gián thu

• Thuế GTGT đối với hình thức cung ứng dịch vụ 
thanh toán dưới dạng thư tín dụng (L/C)

• Thuế GTGT đối với khoản thu từ lãi tiền gửi ngân 
hàng và thuế GTGT đầu vào tương ứng

• Thuế GTGT khi xuất bán linh kiện phục vụ cho sản 
xuất nông nghiệp

• Thuế suất thuế GTGT đối với nhiên liệu tồn khi 
cho thuê tàu

• Thuế GTGT hàng nhập khẩu bị ấn định theo quyết 
định của cơ quan Hải quan

• Danh mục HS của thực phẩm nhập khẩu phải 
kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm kể từ 
ngày 02/11/2024

• Ban hành Danh mục phế liệu tạm ngừng kinh 
doanh tạm nhập, tái xuất, chuyển khẩu

• Cập nhật danh sách các nước và vùng lãnh thổ đã 
có thỏa thuận đối xử tối huệ quốc trong quan hệ 
thương mại với Việt Nam

• Hoàn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu 
theo quyền nhập khẩu doanh nghiệp chế xuất sau 
đó tái xuất

Thương mại & Hải quan

Recognized by ITR 
as #1 Customs Service 

in Tier 1

Vietnam Tax Firm of the Year
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Quản lý thuế
Văn bản hướng dẫn 

Chính sách giảm tiền thuê đất

Người thuê đất thuộc đối tượng được xem xét 
giảm tiền thuê đất theo quy định tại khoản 1, 
Điều 2, Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 
03/10/2023 do Thủ tướng Chính phủ ban hành 
phải nộp hồ sơ giảm tiền thuê đất trước ngày 
31/3/2024. Các hồ sơ nộp sau thời điểm này sẽ 
không được xem xét giảm tiền thuê đất theo 
Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg.

(Công văn số 4258/TCT-CS ngày 24/9/2024 
doTổng cục Thuế ban hành)

Tạm hoãn xuất cảnh cá nhân là người đại 
diện theo pháp luật của doanh nghiệp đang 
bị cưỡng chế về thuế

Cá nhân là người đại diện theo pháp luật của 
doanh nghiệp đang bị cưỡng chế thi hành quyết 
định hành chính thuế nhưng chưa hoàn thành 
nghĩa vụ nộp thuế, sẽ thuộc trường hợp bị tạm 
hoãn xuất cảnh.

Tuy nhiên, nếu cơ quan Thuế có đủ căn cứ để 
xác định một cá nhân không còn là người đại 
diện theo pháp luật của doanh nghiệp đang bị 
cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế 
thì cá nhân đó không thuộc trường hợp bị tạm 
hoãn xuất cảnh.

(Công văn số 4387/TCT-QLN ngày 01/10/2024 
do Tổng cục Thuế ban hành)
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Thuế Thu nhập doanh nghiệp
Văn bản hướng dẫn

Chi phí trích trước sửa chữa lớn tài sản 
cố định 

Công ty có lập kế hoạch sửa chữa lớn tài sản cố 
định có tính chu kỳ từ 2 đến 3 năm và có trích 
trước chi phí sửa chữa theo số phân bổ hàng 
năm. Tại năm cuối cùng của chu kỳ sửa chữa 
nếu: 

• Số thực chi sửa chữa lớn hơn số trích theo dự 
toán thì công ty được tính thêm vào chi phí 
được trừ số chênh lệch này; 

• Ngược lại, phần chênh lệch được hạch toán 
giảm chi phí kinh doanh trong kỳ.

(Công văn số 7567 /CTDAN-TTHT ngày 
19/9/2024 do Cục Thuế TP. Đà Nẵng ban hành)

Thuế Thu nhập doanh nghiệp (“TNDN”) đối 
với thu nhập từ phát mại tài sản dùng để 
đảm bảo khoản vay 

Nếu giá trị tài sản bảo đảm khoản vay là bất 
động sản mà công ty đã bàn giao ngân hàng do 
không còn khả năng trả nợ có giá trị phát mại lớn 
hơn khoản nợ của công ty, thì công ty phải kê 
khai, nộp thuế TNDN đối với khoản thu được từ 
phần chênh lệch. 

(Công văn số 1641/CTDTH-TTHT ngày 30/9/2024 
do Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp ban hành) 

Thuế TNDN đối với khoản kinh phí nhận 
tài trợ 

Những khoản tài trợ nhận được từ các tổ chức 
khác dưới hình thức là các chứng nhận tiêu 
chuẩn cho sản phẩm và nhà máy và không dùng 
để sử dụng cho các hoạt động giáo dục, nghiên 
cứu khoa học, văn hóa, nghệ thuật, từ thiện, 
nhân đạo và hoạt động xã hội khác tại Việt Nam, 
không được miễn thuế và công ty có nghĩa vụ kê 
khai, hạch toán, nộp thuế TNDN theo quy định.  

(Công văn số 4102/TCT-CS ngày 17/9/2024 do 
Tổng cục Thuế ban hành)

Chi phí khấu hao tài sản cố định của phân 
xưởng trong giai đoạn tạm dừng để sửa 
chữa nhưng sau đó không đưa vào sử dụng

Chi phí khấu hao tài sản cố định trong giai đoạn 
tạm dừng phân xưởng để sửa chữa, bảo trì 
nhưng sau khi sửa chữa xong, phân xưởng tiếp 
tục không được đưa vào sử dụng, thì không 
được tính phần chi phí khấu hao này vào chi phí 
được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN 
do không phục vụ hoạt động sản xuất kinh 
doanh của công ty.

(Công văn số 2562/CTHNA-TTHT ngày 
01/10/2024 do Cục Thuế tỉnh Hà Nam ban hành)
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Thuế Thu nhập doanh nghiệp
Văn bản hướng dẫn

Chi phí khấu hao máy móc dùng để khám 
chữa bệnh cho người lao động 

Công ty được trích khấu hao đối với máy móc đủ 
điều kiện để xác định là tài sản cố định và được 
lắp đặt trong phòng hoặc trạm y tế khám chữa 
bệnh cho người lao động đang làm việc tại công 
ty, vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập 
chịu thuế.

(Công văn số 3943/CTLAN-TTHT ngày 05/9/2024 
do Cục Thuế tỉnh Long An ban hành)

Chi phí tiền lương, tiền công của người lao 
động nước ngoài được cử sang Việt Nam 
làm việc theo dạng thư bổ nhiệm

Trường hợp trong thư bổ nhiệm của người lao 
động nước ngoài có thể hiện thỏa thuận giữa 
người lao động và công ty về quyền và nghĩa vụ 
của mỗi bên trong quan hệ lao động trong thời 
gian công tác tại Việt Nam và người lao động 
được cử sang theo quy định, tiền lương, các 
khoản chi phí khác có tính chất tiền lương tiền 
công do công ty chi trả được tính vào chi phí 
được trừ khi tính thuế TNDN nếu có hợp đồng 
lao động và đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 
4, Thông tư số 96/2015/TT-BTC.

(Công văn số 25781/CTBDU-TTHT ngày 
23/9/2024 do Cục Thuế tỉnh Bình Dương ban 
hành)
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Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Thuế Giá trị gia tăng (“GTGT”) đối với hình 
thức cung ứng dịch vụ thanh toán dưới 
dạng thư tín dụng (L/C)

Kể từ ngày 01/01/2011, khi Luật Các tổ chức tín 
dụng số 47/2010/QH12 có hiệu lực thi hành thì 
thư tín dụng (L/C) là hình thức cung ứng dịch vụ 
thanh toán thuộc đối tượng chịu thuế GTGT. 
Ngân hàng có nghĩa vụ kê khai, nộp thuế GTGT 
đối với thư tín dụng (L/C) theo đúng quy định 
của Luật Thuế GTGT và Luật Các tổ chức tín 
dụng.

(Công văn số 7568/CTDAN-TTHT ngày 17/9/2024 
do Cục Thuế TP. Đà Nẵng ban hành)

Thuế GTGT đối với khoản thu từ lãi tiền gửi 
ngân hàng và thuế GTGT đầu vào 
tương ứng

Các khoản phải thu từ lãi tiền gửi ngân hàng 
được xác định là các khoản thu tài chính khác thì 
thuộc trường hợp không phải kê khai, tính nộp 
thuế GTGT. Công ty kê khai các khoản thu này 
vào chỉ tiêu [32a] trên tờ khai thuế GTGT mẫu số 
01/GTGT. 

Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ sử 
dụng cho hoạt động thuộc trường hợp không 
phải kê khai, tính nộp thuế GTGT được khấu trừ 
toàn bộ nếu đáp ứng điều kiện khấu trừ thuế 
GTGT đầu vào.

(Công văn số 53004/CTHN-TTHT ngày 26/9/2024 
do Cục Thuế TP. Hà Nội ban hành) 

Liên quan nội dung xuất hóa đơn đối với khoản 
thu từ lãi tiền gửi tiết kiệm, Cục Thuế tỉnh Bình 
Định cũng ban hành công văn số 3642/CTBDI –
TTHT ngày 07/10/2024, đính chính nội dung trả 
lời tại công văn số 3332/CTBDI-TTHT ngày 
13/9/2024. 

Theo đó, công ty có phát sinh lãi tiền gửi ngân 
hàng được xác định là khoản thu tài chính khác 
và không phải xuất hóa đơn. Công ty không phải 
phân bổ thuế đầu vào được khấu trừ đối với 
hoạt động gửi tiền tại ngân hàng.

(Deloitte đã cập nhật nội dung Công văn số 
3332/CTBDI-TTHT ngày 13/9/2024 trong bản tin 
Thuế và Hải quan Tháng 9/2024).

(Công văn số 3642/CTBDI – TTHT ngày 
07/10/2024 do Cục Thuế tỉnh Bình Định ban 
hành)

https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/vn/Documents/tax/vn-tax-newsletter-sep2024-vi.pdf
https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/vn/Documents/tax/vn-tax-newsletter-sep2024-vi.pdf
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Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Thuế GTGT khi xuất bán linh kiện phục vụ 
cho sản xuất nông nghiệp

Công ty tồn kho những linh kiện đã mua với thuế 
suất 10% và những linh kiện này nếu được Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xác định là 
thiết bị chuyên dùng cho sản xuất nông nghiệp 
thì thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. Khi 
công ty bán ra thì trên hóa đơn GTGT dòng thuế 
suất ghi “KCT”.

(Công văn số 3378/CTBPH-TTHT ngày 
08/10/2024 do Cục Thuế tỉnh Bình Phước 
ban hành)

Thuế suất thuế GTGT đối với nhiên liệu tồn 
khi cho thuê tàu

Công ty cho doanh nghiệp khác thuê tàu trần để 
hoạt động khai thác tuyến quốc tế, khi tiến hành 
bàn giao tàu và lượng dầu còn tồn trên tàu cho 
doanh nghiệp khác tại cảng thì công ty lập hóa 
đơn, tính nộp thuế GTGT theo mức thuế suất 
10% khi xuất bán lượng dầu còn tồn trên tàu.

(Công văn số 7792/CTNDI-TTHT ngày 
07/10/2024 do Cục Thuế tỉnh Nam Định 
ban hành)

Thuế GTGT hàng nhập khẩu bị ấn định theo 
quyết định của cơ quan Hải quan

Thuế GTGT hàng nhập khẩu bị ấn định theo 
quyết định của cơ quan Hải quan vì kê khai sai 
mã hàng hóa (không phải hành vi trốn thuế, gian 
lận thuế) được kê khai khấu trừ, nếu đáp ứng 
điều kiện theo quy định.

(Công văn số 4458/CTBNI-TTHT ngày 
08/10/2024 do Cục Thuế tỉnh Bắc Ninh 
ban hành)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Văn bản hướng dẫn

Thuế Thu nhập cá nhân (“TNCN”) đối với 
hoạt động chuyển nhượng chứng khoán tại 
nước ngoài

Người lao động nước ngoài được xác định là cá 
nhân cư trú tại Việt Nam theo quy định của Luật 
Thuế TNCN có nhận thu nhập từ hoạt động 
chuyển nhượng cổ phiếu tại nước ngoài thì phải 
kê khai và nộp thuế TNCN theo thuế suất 0,1% 
trên giá chuyển nhượng chứng khoán từng lần 
theo từng lần phát sinh. 

Hồ sơ khai thuế gồm mẫu số 04/CNV-TNCN ban 
hành kèm Thông tư số 80/2021/TT-BTC và bản 
sao hợp đồng chuyển nhượng chứng khoán. 
Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế chậm nhất là ngày 
thứ 10 kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ thuế.

(Công văn số 3692/CTLAN-TTHT ngày 15/8/2024 
do Cục Thuế tỉnh Long An ban hành)

Thuế TNCN đối với thu nhập được bồi 
thường theo phương án hỗ trợ bồi thường 
do giải phóng mặt bằng

Thu nhập của người dân có đất bị thu hồi được 
bồi thường, hỗ trợ theo phương án bồi thường, 
hỗ trợ để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án 
khu dân cư đã được cấp có thẩm quyền phê 
duyệt kèm chứng từ chi tiền bồi thường theo 
quy định của pháp luật thì được miễn thuế 
TNCN.

Tuy nhiên, các khoản hỗ trợ thêm của công ty 
ngoài khoản bồi thường, hỗ trợ theo phương án 
bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đã được 
phê duyệt chịu thuế TNCN từ chuyển nhượng 
bất động sản với thuế suất 2%. Giá tính thuế 
được xác định là khoản hỗ trợ thêm nhận từ 
công ty, không bao gồm khoản bồi thường, hỗ 
trợ được miễn thuế. 

Cá nhân trực tiếp khai thuế hoặc tổ chức, cá 
nhân kê khai và nộp thuế thay đối với thu nhập 
từ chuyển nhượng bất động sản theo từng lần 
phát sinh. 

Hồ sơ khai thuế là tờ khai mẫu số 03/BĐS-TNCN, 
bản sao căn cước công dân/hộ chiếu, bản sao 
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giấy tờ 
chứng minh quyền sở hữu nhà hoặc quyền sở 
hữu các công trình trên đất và cá nhân ký cam 
kết chịu trách nhiệm vào bản sao đó và hợp 
đồng chuyển nhượng bất động sản.

(Công văn số 4382/CTLAN-TTHT ngày 
03/10/2024 do Cục Thuế tỉnh Long An ban hành)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Văn bản hướng dẫn

Thuế TNCN đối với khoản trợ cấp khó khăn 
đột xuất và trợ cấp mất việc làm

Công ty chi các khoản trợ cấp khó khăn đột xuất, 
trợ cấp mất việc làm đối với người lao động ký 
hợp đồng 03 tháng trở lên xin nghỉ việc theo 
đúng quy định của Bộ luật Lao động và Luật Bảo 
hiểm xã hội thì không tính vào thu nhập chịu 
thuế từ tiền lương, tiền công của người lao 
động.

Tuy nhiên, phần vượt của các khoản phụ cấp, trợ 
cấp nhận được cao hơn mức theo hướng dẫn 
của Bộ luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội 
phải tính vào thu nhập chịu thuế.

(Công văn số 4392/CTLAN-TTHT ngày 
03/10/2024 do Cục Thuế tỉnh Long An ban hành)

Thuế TNCN đối với khoản hỗ trợ thêm cho 
người lao động khi nghỉ việc

Khoản hỗ trợ thêm trả theo thỏa thuận chấm 
dứt hợp đồng lao động giữa công ty với người 
lao động không phải là các khoản trợ cấp thôi 
việc, trợ cấp mất việc làm, trợ cấp thất nghiệp và 
các khoản trợ cấp khác theo quy định của Bộ luật 
Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội, thì phải tính 
vào thu nhập chịu thuế TNCN. Công ty thực hiện 
khấu trừ thuế TNCN đối với khoản thu nhập này 
như sau:

• Nếu tại thời điểm chi trả tiền hỗ trợ, người 
lao động còn đang làm việc tại công ty (chưa 
chấm dứt hợp đồng lao động) thì công ty 
khấu trừ thuế TNCN theo biểu lũy tiến từng 
phần.

• Nếu đã chấm dứt hợp đồng lao động và nhân 
viên đã nghỉ việc, công ty khấu trừ tại mức 
10% theo quy định. 

(Công văn số 4510/CTBNI-TTT ngày 11/10/2024 
do Cục Thuế tỉnh Bắc Ninh ban hành)
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Thuế Nhà thầu nước ngoài
Văn bản hướng dẫn

Thuế Nhà thầu nước ngoài (“NTNN”) 
đối với hợp đồng nhập khẩu bản quyền 
phần mềm kèm thiết bị

Công ty ký hợp đồng với công ty nước ngoài để 
mua bản quyền phần mềm có kèm thiết bị chứa 
đựng phần mềm theo quy định của pháp luật 
được thực hiện tại Việt Nam thì thu nhập từ bản 
quyền sản phẩm, chuyển nhượng thiết bị chứa 
đựng phần mềm thuộc đối tượng chịu thuế 
NTNN. 

Nếu nhà thầu nước ngoài không đáp ứng được 
một trong các điều kiện để trực tiếp kê khai thuế 
tại Việt Nam theo quy định thì công ty chi trả có 
trách nhiệm khấu trừ, kê khai và nộp thuế thay 
cho nhà thầu nước ngoài trước khi trả thu nhập. 
Cụ thể:

• Thuế GTGT: bản quyền phần mềm theo quy 
định của pháp luật thuộc đối tượng không 
chịu thuế GTGT; thuế GTGT đối với hoạt động 
chuyển nhượng thiết bị chứa đựng phần 
mềm thuộc đối tượng chịu thuế 2%.

• Thuế TNDN: trường hợp hợp đồng tách riêng 
được giá trị bản quyền phần mềm và giá trị 
chuyển nhượng thiết bị chứa đựng phần 
mềm thì áp dụng tỷ lệ (%) thuế TNDN tính 
trên doanh thu tính thuế đối với thiết bị chứa 
đựng phần mềm là 1%, đối với giá trị bản 
quyền phần mềm là 10%.

(Công văn số 25581/CTBDU-TTHT ngày 
18/9/2024 do Cục Thuế tỉnh Bình Dương ban 
hành)



Bản tin Thuế & Hải quan| Tháng 10/2024 | Trang 11

Liên hệ
Website: deloitte.com/vn
Email: deloittevietnam@deloitte.com

Bản tin Thuế & Hải quan dành cho mục đích tham khảo 
chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị trường

Thương mại & Hải quan
Văn bản mới

Danh mục HS của thực phẩm nhập khẩu 
phải kiểm tra nhà nước về an toàn thực 
phẩm kể từ ngày 02/11/2024

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục thực 
phẩm, phụ gia thực phẩm và dụng cụ chứa đựng 
thực phẩm, vật liệu bao gói tiếp xúc trực tiếp với 
thực phẩm đã được xác định mã số hàng hóa 
theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu 
Việt Nam phải kiểm tra 

nhà nước về an toàn thực phẩm nhập khẩu 
thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế (“Danh mục”), 
áp dụng kể từ ngày 02/11/2024.

Một số nguyên tắc khi áp dụng Danh mục:

• Trường hợp có sự khác biệt, không thống 
nhất trong việc phân loại và xác định mã số 
hàng hóa đối với các hàng hóa thuộc Danh 
mục thì việc xác định mã số hàng hóa thực 
hiện theo quy định của pháp luật về hải quan.

• Đối với thực phẩm, phụ gia, bao bì thực phẩm 
chưa được liệt kê và xác định mã số hàng hóa 
trong Danh mục thì việc xác định mã số hàng 
hóa thực hiện theo quy định của pháp luật về 
hải quan. Sau khi thông quan, các tổ chức, cá 
nhân nhập khẩu có văn bản gửi về Bộ Y tế 
(Cục An toàn thực phẩm) để làm cơ sở xem 
xét cập nhật, ban hành Danh mục bổ sung.

• Việc kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm 
nhập khẩu đối với hàng hóa có tên trong 
Danh mục được thực hiện theo quy định tại 
Điều 40, Luật An toàn thực phẩm và Điều 16, 
Nghị định số 15/2018/NĐ-CP.

• Đối với hàng hóa không thuộc Danh mục 
nhưng không đạt yêu cầu trong các lần thanh 
tra, kiểm tra (nếu có) hoặc có cảnh báo của 
Bộ, ngành, cơ quan có thẩm quyền tại nước 
ngoài hoặc của nhà sản xuất, sẽ bị áp dụng 
phương thức kiểm tra chặt theo quy định tại 
điểm b, điểm c, khoản 3, Điều 17, Nghị định 
số 15/2018/NĐ-CP.

• Quy định ban hành một số trường hợp thực 
phẩm nhập khẩu thuộc đối tượng miễn hoặc 
không thuộc đối tượng kiểm tra nhà nước về 
an toàn thực phẩm. 

Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 
02/11/2024 và thay thế Thông tư số 
28/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021.

(Thông tư số 15/2024/TT-BYT ngày 19/9/2024 
do Bộ Y Tế ban hành)

Ban hành Danh mục phế liệu tạm ngừng 
kinh doanh tạm nhập, tái xuất,
chuyển khẩu

Bộ Công Thương ban hành Danh mục phế liệu 
tạm ngừng kinh doanh tạm nhập, tái xuất, 
chuyển khẩu - áp dụng kể từ ngày 01/01/2025 
đến hết ngày 31/12/2029.

Danh mục này không áp dụng đối với trường 
hợp kinh doanh chuyển khẩu theo hình thức 
hàng hóa được vận chuyển thẳng từ nước xuất 
khẩu đến nước nhập khẩu, không qua cửa khẩu 
Việt Nam.

(Thông tư số 18/2024/TT-BCT ngày 08/10/2024 
do Bộ Công Thương ban hành)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản hướng dẫn

Cập nhật danh sách các nước và vùng lãnh 
thổ đã có thỏa thuận đối xử tối huệ quốc 
trong quan hệ thương mại với Việt Nam

Theo thông báo của Tổng cục Hải quan, hai nước 
Comoros và Timor-Leste là hai thành viên mới 
của Tổ chức Thương mại Thế giới (“WTO”), lần 
lượt tham gia WTO từ ngày 21/8/2024 và ngày 
30/8/2024.

Theo đó, căn cứ quy định tại Điều 3, Luật Thuế 
xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 
thì hàng hoá nhập khẩu vào Việt Nam có xuất xứ 
từ Comoros và Timor-Leste sẽ được áp dụng 
thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi (thuế MFN) lần 
lượt kể từ ngày 21/8/2024 đối với hàng xuất xứ 
Comoros và kể từ ngày 30/8/2024 đối với hàng 
xuất xứ Timor-Leste.

Tổng cục Hải quan cũng đã thiết lập mã quốc gia 
của hai nước này trên hệ thống VNACCS/VICS để 
hỗ trợ trong việc khai báo mức thuế suất trên tờ 
khai hải quan.

(Công văn số 4606/TCHQ-TXNK ngày 26/9/2024 
do Tổng cục Hải quan ban hành)

Hoàn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa 
nhập khẩu theo quyền nhập khẩu doanh 
nghiệp chế xuất sau đó tái xuất

Tổng cục Hải quan hướng dẫn doanh nghiệp về 
việc hoàn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập 
khẩu theo quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu, 
quyền phân phối của doanh nghiệp chế xuất sau 
đó bán ra nước ngoài hoặc xuất bán cho doanh 
nghiệp chế xuất khác, như sau:

Đối với thuế nhập khẩu: 

• Trường hợp công ty là doanh nghiệp chế xuất 
thực hiện nhập khẩu hàng hóa theo quyền 
nhập khẩu nhưng phải tái xuất hàng hóa ra 
nước ngoài hoặc vào khu phi thuế quan (hàng 
hóa chưa qua sử dụng, gia công, chế biến) thì 
sẽ được cơ quan Hải quan xem xét hoàn thuế 
nhập khẩu và không phải nộp thuế xuất khẩu. 

• Hồ sơ, thủ tục hoàn thuế, không phải nộp 
thuế đối với hàng hóa thực hiện theo quy 
định tại Điều 34, Nghị định số 134/2016/NĐ-
CP;

Đối với thuế GTGT: 

• Trường hợp công ty nhập khẩu hàng hóa theo 
quyền nhập khẩu, đã nộp đủ các loại thuế 
nhập khẩu, thuế GTGT (nếu có) sau đó xuất 
khẩu trả lại chủ hàng nước ngoài thì việc xử lý 
tiền thuế GTGT nộp thừa thực hiện theo 
hướng dẫn tại Công văn số 1453/ TCHQ-TXNK 
ngày 14/3/2019; 

• Trường hợp sau đó xuất bán ra nước ngoài 
hoặc xuất bán vào khu phi thuế quan theo 
quyền xuất khẩu thì công ty liên hệ với cơ 
quan Thuế để được hướng dẫn việc xử lý tiền 
thuế GTGT đã nộp.

(Công văn số 4610/TCHQ-TXNK ngày 26/9/2024 
do Tổng cục Hải quan ban hành)
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hãng thành viên hay công ty con và các nhân viên của họ được xem là, trong phạm vi nội dung của tài liệu này, cung cấp dịch vụ 
hay đưa ra những ý kiến, tư vấn về chuyên môn cho người đọc. Tài liệu này không cấu thành ý kiến tư vấn đối với người đọc và sẽ 
không ảnh hưởng đến các ý kiến tư vấn khác do bất kỳ nhân viên của Tổ chức Deloitte cung cấp. Những thông tin thể hiện trong 
tài liệu này không áp dụng đối với các trường hợp riêng biệt của doanh nghiệp. Trước khi đưa ra bất kỳ một quyết định hay hành 
động nào có thể ảnh hưởng tới tình hình tài chính hoặc hoạt động kinh doanh, người đọc nên tham khảo ý kiến chuyên gia tư vấn.

Không có tuyên bố, bảo đảm hoặc cam kết nào (rõ ràng hay ngụ ý) được đưa ra về tính chính xác hoặc tính đầy đủ của thông tin 
trong tài liệu này, và không một hãng thành viên nào thuộc Mạng lưới các công ty Deloitte chịu trách nhiệm đối với bất kỳ thiệt 
hại, tổn thất xảy ra trực tiếp hay gián tiếp do kết quả của việc người đọc sử dụng, công bố, phát tán ra bên ngoài hoặc dựa vào tài 
liệu này để hành động, không hành động hoặc ra bất kỳ quyết định nào. 
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